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 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje poměrně úzce na jedno liturgické znamení, kterým je

pozdrav pokoje. Jejím cílem je analyzovat a porovnat různá chápání tohoto znamení tak, jak

se vyskytovala v křesťanské liturgii od jejího počátku do dnešních dnů včetně pokusu

mapovat názory účastníků bohoslužeb.

V prvním oddíle prezentuje práce z dostupných pramenů a literatury různá chápání tohoto

gesta. Při výběru z pramenů o pozdravení, resp. políbení pokoje začíná práce u pramenů

biblických, kde nacházíme historicky první zmínky. Z mnoha pramenů křesťanské tradice

k uvedenému tématu vybírá práce ty, které je možné použít jako ukázku různého chápání

tohoto znamení.

Ve druhé části práce pokračuje pohledem do liturgických knih v současnosti platných

v římské liturgii a oficiálních dokumentů církve, které podrobněji upravují používání tohoto

gesta v liturgii a vysvětlují jeho význam. Poslední část tohoto oddílu se zaměřuje na

teoretický stav pochopení pozdravu pokoje pohledem na různé názory teologů a nechává

zaznívat i jejich kritickým hlasům.

Část třetí bychom mohli nazvat experimentální. V pilotním výzkumu zjišťuje, jaké je

chápání tohoto symbolu mezi současnými účastníky bohoslužeb v Praze. Závěr práce

obsahuje shrnutí obou základních částí práce a výsledků srovnání, která z nich vyplynula, a

pokouší se k nim formulovat vlastní stanovisko.

Téma pozdravení pokoje je nyní předmětem diskuze v církvi a to na základě podnětu

Svatého otce. Kongregace pro bohoslužbu a svátosti shromažďuje názory jednotlivých

biskupů k možnému přesunutí tohoto znamení v rámci mešního řádu římskokatolické církve.

Tato diskuze proběhla také na půdě České biskupské konference. Tato práce může napovědět,

proč byl podnět k diskuzi dán.

Motivací k této práci byla zmíněná aktuálnost tohoto tématu vyplývající z nastolené

diskuze, která zároveň vybízí k pohledu do historie a současnosti chápání tohoto starobylého

liturgického znamení. Otázka, která se nabízí je, zda ze zkoumaných zjištění a chápání tohoto

gesta vyplyne či nevyplyne potřeba přesunutí tohoto znamení v rámci současné římské

liturgie.
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1. Pozdravení pokoje (svaté políbení) v biblických pramenech a
pramenech křesťanské tradice

Tato první kapitola prezentuje biblické prameny a prameny raně křesťanské tradice a

jejich různá chápání pozdravu pokoje. Při výběru z biblických pramenů si nejprve v krátkosti

všímá významu slova „pokoj“, jak jej chápe Bible, potom vybírá ty úryvky z Písma, kde jsou

zmínky přímo o pozdravu pokoje. Vybrané úryvky z Písma mají vliv na chápání pozdravení

pokoje a jeho časové umístění během liturgie, proto je na začátek práce umístěn tento krátký

výběr biblických citátů. Druhý oddíl se snaží zjistit, zda by pozdrav pokoje mohl mít nějaké

židovské kořeny. Třetí oddíl si všímá chápání pozdravu pokoje, jak je zachyceno v pramenech

raně křesťanské tradice.

1.1 Biblické prameny pozdravu pokoje

1.1.1 Pokoj ve Starém zákoně

Samotné slovo „pokoj“, původně hebrejsky שׁלום, šalom, se vyskytuje na více místech

Starého zákona. Znamená nejen klid a mír, ale jde také o dar spásy, je cílem smlouvy.

Pozdrav pokoje se používá zároveň jako požehnání, odpočinek, sláva, bohatství, spása, život.1

Pokoj je darem od Boha a od něj je nutno jej očekávat:

„Hospodin uštědří svému lidu sílu, Hospodin dá požehnání a pokoj svému lidu.“ (Žl 29,11)2

U starozákonních proroků je mír darem a k jeho získání je nezbytné odstranit hřích.

Spory okolo daru pokoje patří k základům činnosti proroků. Eschatologický mír se

1 srov. LÉON-DUFOUR Xaver: Slovník biblické teologie. Řím: Velehrad – Křesťanská akademie, 1991, str.
337-338.
2 Žalmy, český katolický překlad. Z hebrejštiny přeložil a poznámkami opatřil ThDr. Václav Bogner, Kostelní
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009.
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vymaňuje z pozemských omezení i od následků hříchu. Hrozivé výroky proroků většinou

končí jeho příslibem. Izaiáš sní o „knížeti pokoje“ (Iz 9,5)3, který zjedná pokoj, neboť

„On sám bude pokojem.“ (Mich 5,4)4

Pokoj ve Starém zákoně je původně chápán jako pozemsky pojaté štěstí, v důsledku

svého nebeského zdroje se zduchovňuje a obrací se k nadpřirozenu.5

1.1.2 Pokoj v novozákonním pojetí

V podobném směru jako starozákonní proroci pokračuje i Nový zákon. Pokoj je

předmětem naděje dokud Pán znovu nepřijde v poslední den. Pokoj, ohlášený v Ježíši

Kristu, se totiž zjevuje jako pokoj pro všechny, podobně jako je Kristus Pánem všech.6

Apoštol Pavel obvykle připojuje přání pokoje ke svým dopisům. Ukazuje tím na

původ a stálost pokoje, o kterém mluví. Jde mu v první řadě o jeho spojení s vykoupením.

„Milost vám a pokoj od Boha, našeho Otce, a od Pána Ježíše Krista.“ (1 Kor 1,3)7

V Pavlových listech je zmiňováno samotné znamení pozdravu pokoje, které je

nazýváno svatým políbením, popřípadě políbením lásky (řec. Fílema hagión, lat. osculum

pacis) a je tak prvním dokladem o používání tohoto znamení:

„Pozdravujte se navzájem svatým políbením. Pozdravují vás všecky Kristovy církevní obce.“

Řím 16,16

„Pozdravují vás všichni bratři. Pozdravujte se navzájem svatým políbením. Zde je můj

pozdrav, vlastní rukou Pavlovou.“ 1 Kor 16,20-21

3 DENNÍ MODLITBA CÍRKVE, třetí vydání, které připravil Sekretariát České liturgické komise v Praze.
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1999, str. 185.
4 DENNÍ MODLITBA CÍRKVE. Kostelní Vydří :Karmelitánské nakladatelství, 1999, str. 61.
5 srov. LÉON-DUFOUR Xaver: Slovník biblické teologie. Řím: Velehrad – Křesťanská akademie, 1991, str.
338.
6 srov. LÉON-DUFOUR Xaver: Slovník biblické teologie. Řím: Velehrad – Křesťanská akademie, 1991, str.
339.
7 NOVÝ ZÁKON, text užívaný v českých liturgických knihách přeložený z řečtiny. Praha: Sekretariát České
liturgické komise, 1989.
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„Nakonec, bratři: žijte radostně, zdokonalujte se, buďte přístupní napomínání, buďte svorní,

žijte v pokoji, a Bůh dárce lásky a pokoje bude s vámi. Pozdravujte se navzájem svatým

políbením.“ 2 Kor 13,11

„Svatým políbením pozdravte všecky bratry.“ 1 Sol 5,268

O políbení pokoje se mluví také v listu Petrově:

„Pozdravte se vespolek políbením lásky. Pokoj všem vám, kteří jste spojeni v Kristu.“ (1 Petr

5,14)9

V synoptických evangeliích je dar pokoje eschatologickým darem, který mají učedníci

udělovat nebo odpírat. Učedníci vyslaní hlásat evangelium nabízejí pozdravením pokoje

spásu městům a lidem v nich.

„Když někde vejdete do domu, napřed řekněte: 'Pokoj tomuto domu!' Bude-li tam člověk

hodný pokoje, spočine na něm váš pokoj, jinak se vrátí k vám.“ (Mt 10,12-13, podobně Lk

10,5-6)10

Také v Janově evangeliu je pokoj darem, jehož pramenem je přítomnost Ježíšova

podobně jako ve Starém zákoně přítomnost Boha. Pozdrav Pokoj vám poukazuje na

velikonoční zjevení Vzkříšeného Krista. Tento pokoj už není důsledkem jeho pozemské

přítomnosti, ale jeho vítězství nad světem a smrtí. Do společenství učedníků přichází Ježíš

se slovy:

„Pokoj vám.“ Jan 20,21, popř. Jan 20,26

„Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám; ne jako dává svět, já vám dávám. Ať se vaše

srdce nechvěje a neděsí!“ Jan 14,2711


[…]


význam pozdravu pokoje, pokud by se během mše konal jindy?“

Odpovědi na tuto otázku jsou zajímavé. Zhruba polovina dotazovaných si myslí, že

jeho význam by zůstal stejný, zatímco zhruba druhá polovina se domnívá, že pokud by

došlo k přesunutí pozdravení pokoje během mše, dostal by tento úkon jiný význam.
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Graf č. 10: Změnil by se význam pozdravení pokoje, pokud by se konal

jindy během mše?
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 3.4.7 Shrnutí pilotního průzkumu mezi účastníky bohoslužeb

Z odpovědí dotazovaných vyplynulo, že účastníci bohoslužeb dávají pozdravu pokoje

několik významů zároveň. Převážně odpovídali vybráním více významů tohoto znamení.

Dávají mu význam jak smíření a odpuštění, tak zároveň vyjádření společenství.

Z průzkumu dále vyplynulo, že respondenti nepociťují potřebu pozdravení pokoje

přemísťovat. Většina preferuje jeho ponechání na současném místě před přijímáním.

V tomto názoru se liší od názoru mnoha teologů, u nichž zazníval poměrně často návrh

jeho jiného umístění, většinou před obětování, jak tomu bylo v rané křesťanské tradici.

Mezi odpověďmi nebylo možné najít žádné závislosti, což ale bylo způsobeno nejspíše

malým počtem respondentů.
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Závěr

Pozdrav pokoje jako liturgické gesto má svůj původ v apoštolské praxi dosvědčené

biblickými novozákonními prameny a v tradici mnoha křesťanských obcí doby poapoštolské.

V křesťanské liturgii má toto gesto své místo již od jejího počátku, jak dokládá práce výběrem

z raně křesťanských pramenů.

Pozdrav pokoje je na rozdíl od ostatních liturgických gest, jako je např. stání, klečení,

úklona, spínání rukou, zaměřen primárně horizontálně, tedy na účastníky bohoslužby, bratry a

sestry, s kterými vytváříme společenství církve.

Původně vytvářel pozdrav pokoje spojení mezi bohoslužbou slova a eucharistickou

bohoslužbou. V raně křesťanských liturgiích a liturgiích východu byl spojován s výzvou ke

smíření a byl znamením společenství těch, kdo jsou navzájem spojeni v pokoji Páně. Byl

zařazen před přinášení obětních darů k eucharistii. Ve většině liturgií si toto místo zachoval.

V liturgii římské byl včleněn před svaté přijímání. Zhruba od 11. století byl vyhrazen pro

klérus.

V současné římské liturgii je pozdravení pokoje při eucharistii podle mešního řádu

třídílné: kněžská modlitba o pokoj, přání pokoje věřícím s jejich odpovědí a znamení pokoje a

smíření mezi shromážděnými navzájem.

Tím, jak je pozdrav pokoje chápán v současnosti, se zabývá práce jednak z hlediska jeho

chápání současnými teology a jednak samotnými účastníky bohoslužeb. V diskuzi současných

teologů k pozdravu pokoje často zaznívá kritika, že tento úkon se v naší současné liturgii stal

příliš ritualizovaným a chybí mu chápání jeho původního obsahu, kterým je odpuštění a smír.

Někteří z vybraných teologů vyjadřují názor, aby byl pozdrav pokoje zařazen při bohoslužbě

před přinášení darů, jak tomu bylo a dosud je v mnoha liturgiích, např. ambrosiánské. Toto

doporučení také vzešlo z biskupské synody o eucharistii, která se uskutečnila v Římě v roce

2005. Tento návrh byl na podnět Kongregace pro bohoslužby a svátosti diskutován na

plenárním zasedání České biskupské konference v roce 2008, která se nevyslovila pro potřebu

přesunu tohoto znamení, ale ani jasně proti němu. Při hlasování dostala každá ze dvou

možností přesně polovinu hlasů přítomných biskupů.

Z dotazníkového šetření mezi věřícími, účastníky bohoslužeb, které byl spíše pilotáží,

vyplývá že věřící nemají v chápání jeho významu zcela jasno. Nejčastěji mu přisuzují význam

odpuštění a smíření a zároveň vyjádření společenství. Mezi odpověďmi nelze najít závislosti
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při rozdělení respondentů na skupiny podle pohlaví, věku, vzdělání či frekvence účasti na

bohoslužbách. Se současnou praxí pozdravu pokoje jsou dotazovaní spokojeni a o jeho užším

spojení s výzvou ke smíření před obětováním darů ho nespojují, resp. neuvažují o jeho

možném přesunutí do této části mše. Je otázkou, zda tento jeho význam podpoří připravované

přesunutí v současném mešním řádu z obřadů přípravy na přijímání před obětování.

Metody, které tato práce použila, byly srovnávání a analýza různých chápání pozdravu

pokoje. Ve své první teoretické části se práce zaměřila na dostupné prameny. V části

věnované diskuzi současných teologů pak pouze na ty, které jsou přítomné v českém prostředí

a veřejnosti běžně dostupné. Je otázkou, zda při větším zapojení současné cizojazyčné

literatury by bylo možné získat jiné pohledy a jiné důrazy a práce by získala ještě další možné

výsledky. Na druhou část věnovanou rozboru průzkumu chápání mezi účastníky bohoslužeb

měl vliv zejména malý vzorek respondentů, který byl navíc velmi specifický.

Znamení pozdravu pokoje je jedním z původních liturgických znamení, které prošlo

v historii zajímavým vývojem, kdy postupně ve středověku došlo k postupnému zmenšování

jeho významu až úpadku. Po reformě vzešlé z druhého vatikánského koncilu bylo znamení

pozdravu pokoje plnohodnotně obnoveno v rámci mešního řádu římské liturgie. Nyní se

zvažuje jeho přesunutí v rámci mešního řádu na alternativní místo. Z této práce však jasně

nevyplynula potřeba toto gesto přesouvat.
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