**Teologická fakulta Karlovy univerzity v Praze
Katedra pastorálních oborů a právních věd**

Oponentský posudek bakalářské práce Ing. Marii Zemkové na téma: **Liturgické znamení pozdravení pokoje, jeho historie, současná podoba a pochopení mezi účastníky bohoslužeb v Praze**

Vedoucí práce: ThLic. Jan Kotas

Zhodnocení formálních náležitostí

Bakalářská práce Ing. Marii Zemkové na téma: „**Liturgické znamení pozdravení pokoje, jeho historie, současná podoba a pochopení mezi účastníky bohoslužeb v Praze**“ splňuje základní formální požadavky na tento druh kvalifikační práce. Celkový rozsah práce činí 56 stran. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, dále je rozčleněná na úvod, a tři hlavní kapitoly, závěr, seznam použité literatury, resumé, českou a anglickou anotaci, seznam klíčových slov. V rámci jednotlivých kapitol je pak dále členěna na podkapitoly do několika úrovní. Členění práce je vzhledem k jejímu rozsahu adekvátní. Z hlediska jazykového má práce dobrou úroveň.

Zhodnocení tématu práce

Téma práce je zajímavé a přínosné. Studentka za cíl si stanovila historickou analýzu a komparaci odlišného chápání úkonu „Pozdravení pokoje“ v křesťanské liturgii. V první části práce analyzuje biblické prameny a prameny křesťanské tradice. V druhé části pokračuje ve zkoumání současných liturgických knih a oficiálních církevních dokumentů. Analyzuje jak tyto knihy a dokumenty zachycují gesto pozdravení pokoje a jak vysvětlují jeho význam. Uvádí také různé názory současných teologů k tomuto tématu (Ratzinger, Taft, Richter, Clerck, Guardini...atd.). Ve třetí části se zabývá pilotním výzkumem, který se pokouší zjistit jaké je vnímání a chápání úkonu „Pozdravení pokoje“ mezi současnými návštěvníky bohoslužeb v hlavním městě.

Práce s odbornou literaturou

Celá práce je psána dobrým stylem, autorka standardně přiznává citační zdroje a dostatečně pracuje s poznámkovým aparátem. Jako připomínku musím uvést skutečnost, že pokud se v textu uvádí přímá citace nebo parafráze poprvé se píše celý název se jménem autora (např. METZ Johann Baptist: Vykoupení a emancipace, in: KUSCHEL Karl-Josef (ed.): Teologie 20. století. Antologie, Praha: Vyšehrad 1995, 368–381, 370.). Pokud se objeví přímá citace nebo parafráze podruhé v článku může se používat zkratky (např. přímá citace: METZ: op.cit., 373, parafráze: Srov. RÁZEK: op. cit., 41.).

(Jde zejména o tyto stránky: 8,9, 11, 13, 14, 16, 18, 21, 23, atd.). U grafů, postrádám uvedení zdroje. Není zřejmé, kdo je autorem grafů.

Celkové zhodnocení práce

Celkově je třeba konstatovat, že v předkládané práci studentka prokázala schopnost práce s domácí a zahraniční literaturou, prameny. Grafy obohatili a zkvalitnili uchopení stanoveného cíle samotné práce, který studentka ve své práci prezentovala. Systematika a struktura práce je dobrá

a naplňuje formální požadavky na kvalifikační práci tohoto typu. Doporučuji bakalářskou práci Ing. Marii Zemkové k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2009 ThLic. Mariusz Kuźniar